insinuavit ut deiceret in eo similitudo carnis peccati debuit eius mores conformari alijs gerentibus carnem peccati: quod semel mortuus unum. Unde dicitur. De. 9. Quod admodum statutus est hominibus semel mortuus sic et christus semel oblatus est. Secundo ostendit idem ex conditione vite quam resurgendo adeptus est dicens. Quod autem vivit vivit deo. Id ad conformitatem dei dicit enim 2. cor. ultimo. Quod si crucifixus est ex infirmitate te vivit ex virtute dei. Effectus autem reformatus est. Unde et vita quam christus resurgens acquisivit est deiformis. Sicut ergo vita dei est sempiterna et absque corruptione secundum illud. prima thei. ultimo. Qui solus habet immortalitatem ita et vita christi est immortalis. Deinde cum dicit. Ita et vos etc. inferet conclusionem intentam ut reformemur vite christi resurgentes et quibus ad hoc quod mortuus est peccato. Id est tanquam ad peccatum nunquam sitis redituri. Nunquam ad eam rediturus et quantum ad hoc quod vivit ad conformitatem dei. Et quantum ad primum dicit. Ita et vos existimate vos quod de mortuis esse peccato. Id est tanquam ad peccatum nunquam sitis redituri. Psal. 16. Mortui non vivunt. Et quantum ad secundum dicit. Viventes deo. Id est ad honorem vel similitudinem dei etc. nunquam per peccatum moriamur. Gal. 2. Quod autem nunc vivo in carne in fide vivo filij dei. Et ideo subdit. In christo ihesu domino nostro. Id est in sum christum per quem et peccati moriamur et deo vivimus. Et in christo ihesu. Id est tanquam incorporati christo iesu ut per eum moriamur peccato et per eius resurrectionem vivamus deo. ephe. 2. Consecravit nos in christo cuius gratia estis salvati per christum.

### Lectio tertia.

**N**on ergo regnet peccatum in vobis mortali corpore ut obediatis concupiscentiis eius. Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato: sed exhibete vos deo tanquam ex mortuis viventes. et membra vestra arma iustitie deo. Peccatum enim vobis non dominabitur. Non enim sub lege estis: sed sub gratia. Quid ergo? Peccabimus quoniam non sumus sub lege: sed sub gratia. Absit. An nescitis. quoniam cui exhibetis vos servos ad obediendum: servus estis eius? cui obedistis suae peccati ad mortem: siue obediistis ad iustitiam? Gratias autem deo quod fuistis servus peccati: obedistis autem ex corde in eam formam doctrine in qua traditi estis.

Postquam apostolus ostendit quod non est nobis permanendum in peccato et quod huius rei facultatem habemus. hic concludit morale exhortationem. Et circa hoc tria facit. Primo proponit ammonitionem. 2. rationes assignat tibi. peccatum enim etc. 3. movet questionem et solvit tibi. Quid ergo peccabimus etc. Circa primum duo facit. Primo proponit ammonitionem. 2. exponit eam tibi. Et obediat etc. Dicit ergo primo. Dicitur quod verum homo nisi simul crucifixus est ut destruat corpus peccati per quod datur intelligi quod virtus peccati in terra diminuta est ut nobis dominari non possit. Ergo peccatum de cetero non regnet in vestro mortali corpore. Non autem dicit non sit peccatum in vestro mortali corpore. quod quantum ad corpus nostrum est mortale. Id est necessitati mortis ad dicitur non potest esse qui in corpore nostro sit peccatum. Id est sines peccati. Ex qua a deo liberati sumus a regno peccati: debemus conari quod peccatum in corpore nostro dominum iam amissum in nobis non recuperet. Et hoc est quod dicit. Non regnet peccatum in vestro mortali corpore. Et hoc quidem necessarium est cavere dum corpus mortale gerimus. quod dicit sap. 9. Corpus quod corruptum aggravat animam etc. Deinde cum dicit. Ut obediat etc. exponit ammonitionem premissam. Circa quod considerandum est quod dupliciter peccatum regnat in homine. Uno modo per interiorem pen-

sus mentis. Et hoc remouendo dicit. Ut obediat concupiscentiis eius. Obedire enim per sensum mentis concupiscentiis peccati. est peccatum regnare in nobis. Ecc. 18. Post cocum piscetias tuas non eas. sed deo modo regnat in nobis peccatum per operis executionem. Et ad hoc excludendum subdit. Sed neque exhibeatis membra vestra peccato. Id est fomiti peccati arma iniquitatis id est infra ad iniquitatem exequendas. Homo enim cum per membra peccati exequitur ad iniquitates exequitur et hoc ipso pugnare videtur ad restituendum dominium peccati. quod per consuetudinem peccati in nobis qualescit. Ecce. 32. Cum armis suis ad inferos descenderunt. Deinde cum dicit. Sed exhibete vos deo etc. exhortatur ad primum etc. exhibeamus nos deo. et primo quantum ad interiore affectum cum dicit. Sed exhibete atque vos deo etc. mens vestra ei subdat. deut. 10. Et nunc israel quid dominus deus tuus requirit a te nisi ut timeas dominum deum tuum et ambules in vijs eius. Et hoc facere debetis tanquam ex mortuis viventes. Id est tanquam reducti ad vitam gratie de morte culpe. Nam et ideo iustus est ut qui vivit: non sibi vivat sed et qui per oibus mortuus est. 2. cor. 5. Sed quantum ad exterioriore actum. Unde dicit exhibete membra vestra deo. Id est ad eius obsequium arma iustitie. Id est infra quedam ad iustitiam exequenda quibus. Id est pugnetis contra inimicos dei. Ephe. ultimo. Induite vos armaturam dei ut possitis stare adversus insidias dyaboli. Deinde cum dicit. Peccatum enim etc. assignat rationem ammonitionis predicte. Posset enim aliquis seipsum excusare allans peccatum dominum per quod assereret se ab observantione ammonitionis predicte impediri. Hoc ergo apostolus primo excludit dicens. Peccatum enim vobis non dominabitur. Id est si ceperitis peccato resistere et vos deo exhibere secundum illud. Gal. 4. Appropinquate deo et appropinquabunt vobis. resistite dyabolo et fugiet a vobis. Quasi dicat. Non potestis predicte observare quod non inveniatis peccatum in vos dominare per quod retrahit possitis. sumus enim liberati a christo secundum illud. Jo. 8. Si filius vos liberaverit veri liberi eritis. secundo manifestat quod dixerat dicens. Non enim estis sub lege sed sub gratia. ubi considerandum est quod non loquitur hic de lege solvunt quantum ad ceremonialia sed etiam quantum ad moralia sub qua quidem aliquis dicitur esse dupliciter. Uno modo quasi legis observantiae voluntarie subiectus. Et hoc modo est amicus christus fuit sub lege secundum illud. gal. 4. Factum sub lege quod scilicet legem observavit non solum quantum ad moralia sed etiam quantum ad ceremonialia. Fideles autem christi sunt quod de hoc modo sub lege quantum ad moralia non autem quantum ad ceremonialia. Alio modo dicitur esse sub lege quasi a lege coactus et sic dicitur esse sub lege qui non voluntarie ex amore sed timore cogitur leges observare. Talis autem caret gratia que si adesset inclineret voluntatem ad observantiam legis ut ex amore moralia eius precepta impleret. Sic igitur quantum ad aliquos sic est sub lege ut non impleat voluntarie legem peccatum in eo dominatur ex quo voluntas hominis inclinatur ut velit id quod est contrarium legi. sed per gratiam tale dominum tollitur ut scilicet homo servet legem: non quasi sub lege existens sed sicut liber. Gal. 4. Non sumus ancille filij sed libere quasi libertate christus nos liberavit. Hanc autem gratiam faciens homines libere leges implere non conferebant legalia sacramenta. sed conferunt eam sacramenta christi. Et ideo illi qui se ceremonialibus legis subiciebant quantum ad pertinet ad virtutem ipsorum sacramentorum legalium non erant sub gratia sed sub lege nisi forte per fidem christi gratiam adipiscerentur. Illi vero qui se sacramentis christi subiciunt ex eorum virtute gratiam consequuntur ut non sint sub lege sed sub gratia nisi forte per suam culpam se subiciant servituti peccati. Deinde cum dicit. Quid ergo etc. movet questionem contra id quod dictum est. Et circa hoc tria facit. Primo proponit questionem. sed solvit eam ducendo ad inconueniens tibi. Absit. An nescitis etc. 3. ostendit esse inconueniens id ad quod